
   
 
     Aabybro, den 1. juli 2014 
 
Til Folketingets Miljøudvalg 
 
Jammerbugt Kommune har netop behandlet kommuneplantillæg om landbrugsplanlægning og 
sendt det i 12 ugers høring. 
 
Kommuneplantillægget opfylder kravet i planloven om, at kommuneplanen skal sikre varetagelsen 
af de jordbrugsmæssige interesser, herunder udpegningen og sikringen af særlig værdifulde 
landbrugsområder. Ligeledes skal kommuneplanen udpege arealer til lokalisering af 
driftsbygninger og driftsanlæg til store husdyrbrug. 
 
I forbindelse med behandlingen af kommuneplantillægget er de statslige bindinger blevet 
synliggjort og beskrevet i kommuneplantillægget. Det gælder herunder nitratklassekortlægningen, 
der i forbindelse med sagsbehandlingen på husdyrområdet stiller krav om reduceret 
kvælstofudledning fra markerne. 
 
Under Kommunalbestyrelsens behandling af tillægget er det kommet frem, at der forligger lokale 
data, der strider mod de beregninger, der ligger til grund for den tilladte nitratudvaskning i 
nitratklasserne. 
 
I Jammerbugt Kommune er store dele af landbrugsarealerne omfattet af Nitratklasse 3, der som 
udgangspunkt kun tillader, at man kan sprede 50 % af den husdyrgødning pr hektar som de 
generelle gødskningsregler foreskriver. 
 
Der er blevet foretaget omfattende drænvandsundersøgelser i Jammerbugt kommune, og 
resultaterne viser en meget mindre udvaskning af nitrat. Dette tyder på, at modelberegningerne 
bag nitratklasserne er fejlbehæftede, og disse bør derfor erstattes af faktuelle udledningstal. 
 
Kommunalbestyrelsen vil derfor anmode om, at Naturstyrelsen fremkommer med tal på de 
faktuelle udledninger af nitrat fra landbrugsjord i Jammerbugt Kommune frem for 
modelberegninger, samt om at svaret foreligger inden udgangen af september. På denne måde 
kan grundlaget for Kommuneplantillægget blive retvisende.  
 
Dette brev er også fremsendt til miljøminister Kirsten Brosbøl og Naturstyrelsen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Mogens Gade 
Borgmester 
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